

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	393 109,41	372 270,71
Investimentos financeiros	11.1	1 463,58	791,62
		394 572,99	373 062,33
Ativo corrente			
Inventários	6	299,56	528,00
Estado e outros entes públicos	11.7	940,78	2 848,47
Diferimentos	11.3	1 665,93	1 760,42
Outros ativos correntes	11.2	135 304,24	135 304,24
Caixa e depósitos bancários	11.4	92 980,25	62 229,71
		231 190,76	202 670,84
Total do ativo		625 763,75	575 733,17
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Resultados transitados	11.5	330 792,27	290 940,29
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	11.5	182 587,39	186 631,20
		513 379,66	477 571,49
Resultado líquido do período		33 278,81	39 851,98
Total dos fundos patrimoniais		546 658,47	517 423,47
Passivo			
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	11.6	2 690,45	851,46
Estado e outros entes públicos	11.7	8 556,46	7 847,08
Outros passivos correntes	11.8	67 858,37	49 611,16
		79 105,28	58 309,70
Total do passivo		79 105,28	58 309,70
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		625 763,75	575 733,17

A Direção

Contabilista Certificado

x Riquelme
 x Baerney S. Moreira Amador
 x José Fernando Santos Castro
 x João Maria José
 x Fernando José Marques de Goda

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2 018	2 017
Vendas e serviços prestados	7	97 725,90	94 502,50
Subsídios, doações e legados à exploração	8/11.9	372 953,86	352 243,82
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-30 245,43	-23 746,25
Fornecimentos e serviços externos	11.10	-47 304,56	-47 355,69
Gastos com o pessoal	9	-350 831,59	-329 335,58
Outros rendimentos	11.11	6 787,38	15 016,44
Outros gastos	11.12	-2 275,43	-8 910,69
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		46 810,13	52 414,55
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4./5	-13 531,32	-12 372,57
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		33 278,81	40 041,98
Juros e gastos similares suportados	11.13	0,00	-190,00
Resultados antes de impostos		33 278,81	39 851,98
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		33 278,81	39 851,98

A Direção

Contabilista Certificado

x *R. [assinatura]*
 x *Bernard S. Correia Pereira*
 x *João Fernando Lopes Castro*
 x *Cláudio Moreira Sousa Dias*
 x *Servando José Marques da Rocha*

CENTRO PAROQUIAL E SOCIAL DE S.MARTINHO DO CAMPO
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

Contribuinte: 505095416

Moeda: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	CATL	SAD	Centro Dia	CRECHE	RSI	GIP	POAPMC	PERÍODOS	
									2018	2017
Vendas e serviços prestados	7	11 748,25	25 347,50	27 980,03	32 650,12	0,00	0,00	0,00	97 725,90	94 502,50
Custo das vendas e dos serviços prestados		-34 745,91	-97 928,49	-43 697,11	-100 215,24	-89 294,65	-14 776,59	-419,03	-381 077,02	-353 081,83
Resultado Bruto		-22 997,66	-72 580,99	-15 717,08	-67 565,12	-89 294,65	-14 776,59	-419,03	-283 351,12	-258 579,33
Outros Rendimentos	7 / 11.11	19 303,76	107 883,91	33 640,33	105 928,74	101 195,00	8 082,38	3 707,12	379 741,24	367 260,26
Gastos administrativos	4 / 11.10	-13 767,80	-14 884,13	-12 876,50	-1 788,95	-16 249,28	-1 053,41	-215,81	-60 835,88	-59 728,26
Outros Gastos	12.14	-552,35	-552,35	-552,35	-514,84	-70,49	-33,05	0,00	-2 275,43	-8 910,69
Resultado operacional (antes de gastos de financ		-18 014,05	19 866,44	4 494,40	36 059,83	-4 419,42	-7 780,67	3 072,28	33 278,81	40 041,98
Gastos de financiamento (liquidos)							0,00	0,00		-190,00
Resultado antes de impostos		-18 014,05	19 866,44	4 494,40	36 059,83	-4 419,42	-7 780,67	3 072,28	33 278,81	39 851,98
Resultado liquido do periodo		-18 014,05	19 866,44	4 494,40	36 059,83	-4 419,42	-7 780,67	3 072,28	33 278,81	39 851,98

A Direção

O Contabilista Certificado

X *Primi que...*
 X *Barney... Beneditina...*
 X *Joé Emanuel Santos Castro*
 X *Quilino Moreira da Silva*
 X *Joé Marques da Rocha*